Midyat bölgesinde Müslüman ve

---

<sup>1</sup> Yrd.Doç. Dr. Muhammed Sadık HAMİDİ Diyanet İşleri Başkanlığı Tuzla Müftülüğü Kadıköy/İstanbul

Hristiyan Süryaniler arasındaki din kavgalarını sulha dönüştürmeyi başarmıştır.

**Eserleri:**

Şeyh Hâmid birçok eser yazmıştır.

**Vefatı**

1299/1882. yılı Muharrem ayının birinde, Mardin’de vefat etmiştir.

**ŞEYH ABDURRAHMAN ZİHNİ EFENDİ**

1268/1852 yılının 20 Haziranında Cuma günü ikinci namazından sonra Mardin’de doğdu.

Şeyh Abdurrahman Efendi İstanbul’a gitmiş orada beş ay dört gün kalmıştır.

53 kadar eser telif etti. Elimizde matbu olarak iki eseri bulunmaktadır.

Yazma olarak “ En-Nurul-Lami ve’l-Feyz el-Cami’ ” Bu eseri Akaid, Tasavvuf ve Hikmet ( Felsefe ) ilimlerini içeren bir kitaptır.

“Şâh-ı Mardin” diye de meşhur olup, bu lakapla anılmıştır.

Şeyh Hâmid Seyyid'tir. Soyu Hz. Hüseyin'e dayanmaktadır. Bu hususa dair güvenilir belgeler mevcuttur.<sup>2</sup>

Babası Seyyid Abdullah, Osmanlı âlimi meşhur Erzurumlu İbrahim Hakki'nin talebesidir.

Siirt Ulu Cami İmam–Hatibi ve vaizi olan babası Seyyid Abdullah, 1243/1827 yılında yedinci haccından dönüşünde Medine'ye varmadan Yenbu'da vefat etmiştir.

Hal tercemelerinden anlaşıldığı kadarıyla Şeyh Hâmid, büyük bir âlim ve meşhur bir mürid idi. İlk tahsiline Siirt'te, babasının medresesinde başlamıştır. Kuran-ı Kerim'i yedi yaşında hatmetmiş, on yaşında ezberleyip hafız olmuştur.

Seyyid Feyzullah el-Kâdirî, el-Bağdâdî”den almıştı.

Şeyh Hâmid gençliğinde Şam'da ikamet eden Mevlana Halid Nakşebendi'yi ziyaret etmiş ve ondan vird (zikir dersi) almıştır. Daha sonra “Şeyh Abdü'l-Kadir Belvanisi”den yine Nakşibendî tarikatında zikir dersi almıştır.

Hicri 1249/1833 yılında Urfa, Halep güzergâhı ile Hacc'a gitmeye azmetmiş, ancak o sene yol emniyeti olmadığından dolayı hacc'a gidememiştir. Halep'te Şeyh Ebü'l-Vefa el-Halebî'nin sohbetine devam etmiş ve ondan Kâdirî tarikatında halifelik almıştır.

Daha sonra, Mevlâna Halid'in önemli halifelerinden olan ve Cizre'ye bağlı “Basrat” köyünde ikamet eden, Şeyh Halid el-Cezeri'den Nakşebendi tarikatında halifelik almıştır. Müfessir Alusi<sup>3</sup> ve Şeyh Abdü'l-Mecid el-Hâni<sup>4</sup> bu hususu zikretmektedirler.

Siirt'e dönünce ilim neşriyle beraber halkı irşad etmiştir. İrşad dairesi Siirt vilâyeti bölgesinden Midyat ve Gercüş (Aşîta) yöresine kadar genişlemiştir. Alimler ve halk onun ilim ve irşadından feyz almışlardır. Bu yörede iki sene kadar kaldıktan sonra halkın ısrarı üzerine iki sene kadar Hasankeyf'te ikamet etmiştir.

1260/1844 yılında Mardin'e gelmiştir. Mardin halkı, hüsn-i istikbâl ile onu karşılamış ve Şeyh Hamid'e, Mardin'e yerleşmesi için ricada bulunmuşlardır. O da, halifesi olduğu Şeyh Halid'in işareti ve

---

<sup>3</sup> - “Neşvetü's-Şumul fi's-Seferi ila İslambul sh: 9”

“Neşvet'ül-Medam fi'l-Avdi ila dari's-Selam sh: 89”

1291/1874 tarihinde Vilayet matbaasında Bağdat'ta basılmıştır.

<sup>4</sup> - Şeyh Abdü'l-Mecid el-Hani'nin yazmış olduğu “el-Hadikatü'l-Verdiyye fi Ecillai'n-Nakşibendiyye” adlı kitapta yazılı olduğu gibi, adı geçen Şeyh Halid (k.s.) Mevlâna Halid'in halifesidir.

“el-Hadikat'ül-Verdiyye fi Hakakiki Ecillai'n Nekşebendiyye sh: 260”

O ev övgülerle tamamlanmış ve korunmuştur.

Mescide bakan Güneydeki kapının üzerinde de tarih düşüren şu beyitler yazılıdır.

Darün lakad zaneha'l-bünyanu ve'r-tehebet \*\*\* Bi'ş-Şeyhi Hamid iz adha biha ferihet

Min nazrati's-Sui Rabbi tahmi sahibeha \*\*\* ve elsinü's-Sui fi tarihiha harisat

1260 /1844

**Bu beyitlerin de manası şudur:**

O öyle bir evdir ki, yapılışı onu süsledi ve o da

Şeyh Hamide merhaba diyerek onunla sevindi

Rabbim sahibini kötü nazardan korusun

Kötü diller onun tarihinde sağırlaştı. □

1262/1846 Yılında İstanbul'a giderken Mardinde bir kaç gün konaklayan Bağdat Müftüsü Seyyid Mahmud Alusi "Neşvetü'ş-Şumul" adıyla yazdığı seyahatnamesinde Mardin'i anlatırken Şeyh Hamid'i ziyaret ettiğini kaydetmekte ve onu övgü ile anmakta, İstanbul'dan Bağdad'a dönerken de yazdığı "Neşvetü'l-Medam" adlı seyahatnamesinde ikinci defa onu ziyaret ettiğini anlatarak yine ondan övgüyle bahsetmektedir.

Mardinde geçirdiği 40 senelik ömründe Cuma ve Pazartesi günleri Ulu Camide vaaz etmiş ve halkı irşad etmiştir.

---

<sup>5</sup> - " Neşvetü'ş-Şumul fi's-Seferi ila İslambul sh: 9 ”
"Neşvet'ül-Medam fi'l-Avdi ila dari's-Selam sh: 89 ”
1291/1874 tarihinde Vilayet matbaasında Bağdat'ta basılmıştır.

## Önemli Simalar

Evinin karşısında harabe halde bulunan Şeyh Sabuni Mescidi kendisi için onarılmıştır. Bu Mescid'in hem imamlığını deruhte etmiş, hemde ders ve irşad hizmetini burada yürütmüştür.

Mardin'e bağlı bir nevi aşiret merkezi vasfı taşıyan köylere oğullarını göndermiştir.

Sadüddin zade Muhammed Efendi.

Kasımpadişah müderrislerinden Hakizade Ahmed Efendi.

Mardin eski müftüsü Muhammed Kemal Efendi.

Mardin eski Naibi Ömer Şevki Efendi.

Mardinin meşhur âlimlerinden Molla Yusuf ve Mes'ud efendiler.

Aslen Cizreli, Savurkapı camii imam-hatibi Molla Abdurrahman efendi.

Şeyh Hamid 1266/1850 yılında ikinci defa Hacc yolculuđuna çıkmış; Urfa, Halep ve Şam güzergâhını takib etmiştir. Şam'da büyük âlim Şeyh Hasan el-Baytar'ın sohbetinde bulunmuş, ondan ders almıştır. Adı geçen Şeyh Efendi de kendisine icazet vermiştir. Şam'daki âlimlerden çok ilgi ve iltifat görmüştür.

Geçmişte onlarca büyük şairi olan Mardinimizde bir asırdan beri zamanımızın edebiyatçıları arasında yerini alacak meşhur şairimizin bulunmayışının, sebepleri üzerinde araştırılması ve durulması gereken bir husus olduğu görüşündeyiz.

İnternette Mardin şairleri için bir araştırma yaptığımda sadece şunları tesbit edebildim.

1086/1676 tarihinde vefat eden Suzi namında bir şair'i öğrenebildim ama, hakkında fazla bilgi bulamadım.

Günümüz şairlerinden Murathan MÜNGAN, Necati ÇAVUŞ (1957-Mardin) ve Sabah KARA (1960 Nusaybin ) adında sadece üç kişi bulabildim.

Şeyh Hamid, Seha (cömertlik), hilim, Tevazu, Kerem, Ahde vefa sahibi olup, Allah korkusu, zühd, takva ve ibadet onun yaşayış tarzı idi.

Kur'an-ı Kerim'i hıfzetmiş, daha sonra tecvid ilmini iyice okuduktan sonra diğer ilimlerin tahsiline başlamıştır. Babasından sarf, nahiv, mantık, vaz', istiare, münazara, edebiyat, ilmü'l-kelem, usul-i fıkıh, fıkıh ve hesap ilimlerini tahsil etmiştir. Babasının 1237/1822 yılında vefatı münasebetiyle onun yerine Siirt Ulu Camii İmam-Hatibi ve Vaizi olarak tayin edilmiştir. İlimle beraber kendisini zühd ve ibadete vermişti. Ezkar ve evrada çok devam ederdi. Süluk ve riyazete yönelmişti. Birçok günler oldukça az yer, sadece su ve az ekmekle yetinirdi. Bir ekmek ona on gün yeterdi. Bütün bu hallerini herkesten gizler ahvaline kimseyi muttali kılmazdı. Her gün camide zahiren halkla beraberken, mânen hep Hak'la beraber olmuştur. Bu arada Şeyh Abdü'l-Kadir El-Belvanisi'den Nakşibendî tarikatında zikir ve vird icazeti almıştır. 1249/1833 yılında Hacc'a gitmeye azmetmiş, Halep şehrinin âlimleriyle tanışmış, sohbetlerinde bulunmuştur. Bilhassa Şeyh Ebü'l-Vefa el-Halebî'den Kâdirî tarikatında icazet almıştır. O sene yol emniyeti olmaması sebebiyle Hacc etmeden Siirt'e dönmüştür".

(Bu mektuplardan bir kısmının fotokopileri arşivimde bulunmaktadır. )

Şeyh Hamid aynı zamanda şair idi. Mevize( nasihat ) ve hikmet içeren iki kasidesi elimizde mevcuttur. Her ikisi de şaheser diye nitelenebilecek kasidelerdir.

### Vefatı

İlim ve irşad hizmetiyle meşgul iken 1299/1882 yılı Muharrem ayının birinde, salı günü kuşluk vakti Mardin'de vefat etmiştir. Mardin esnafı dükkânlarını kapatmış, o güne kadar Mardin'de görülmemiş bir topluluk cenazesine iştirak etmiştir. Şehrin doğusunda, Savur ilçesine giden yolun sağ tarafındaki yamaçta defnedilmiştir.

Namazını ağabeyi Şeyh Abdullah Efendi kıldırmıştır.

**Şeyh Abdurrahman'ın zürriyeti:**

Üç defa evlenen Şeyh Abdurrahman'ın ilk hanımı Hâki ailesinden Kemal Efendi'nin kızı Peyruze Hanım'dır. (Bu hanımı Muhammed Ali, Ahmed, Şükrü, Şemseddin ve Hamdullah'ın anneleridir. 1333/1915 yılında Mardin'de vefat etmiştir).

İkinci hanımı Sadi ailesinden Asiye hanım'dır.

Üçüncü hanımı Gercüş (Kefercevez) kazasına bağlı Keferzuta köyü halkından Kumri Hanım'dır. (Bu hanımı da Hayrullah, Atike ve Emine'nin annesidir).

**SONUÇ:**

Şeyh Hamid ve oğlu Şeyh Abdurrahman Mardin'in yetiştirdiği önemli alimlerdendir.